

SOPOT ul. Czerwonej Armii 101 Wyższa Szkoła Handlu morskiego Biblioteka

ERYK SKOWRON

# Pogrzeb nadziei i martwychwstanie

Jeden z największych niewątpliwie demagogów świata, człowiek, któremu dzięki diabelskiej, patologicznej wymowie udało się rozpętać najgorsze instynkty w człowieku i narodzie, pisząc o propagandzie, o tajemnicach oddziaływania swego na masy, wymienia dwie zasady, których się trzymał: że ludzie nie mają pamięci, a więc nie trzeba się zbyt długo kłopotować tym co się mówi dziś i tym co się mówi jutro; że należy często powtarzać to co się chce wpuścić w umysł. Człowiekiem tym był Hitler. Jeśli w swoich twierdzeniach za życia swego miał rację, to wraz z nim i jego racja się skończyła. Gdzież tam gdzie jest, ale na obszarze, który w pewnych częściach świata zwykło się nazywać „za żelaz-

na kurtyną” lekcja jego, lekcja jaką narody z za tej „kurtyny” otrzymały w ostatniej wojnie, nigdy nie pójdzie w zapomnienie. Za dużo te narody przeżyły. Za dużo przecierpiały. Zbyt głęboko sięgało ich zagrożenie, bo aż do samych podstaw ich narodowego bytu, a dotyczyło nie tylko wolności, samodzielności politycznej, lecz zwykłego, nagłego indywidualnego fizycznego życia. 13,5 miliona ludzi Związku Radzieckiego, 5,6 miliona Polaków — są dostateczną pamiatką tego niespełnionego rzeźniczego zamiaru wobec narodów, które niczego innego nie pragną jak żyć w zgodzie i pokoju z innymi. Jakkolwiek narody te od pierwszej chwili zwycięstwa nie innego nie robią, jak tylko budują

takie warunki swej egzystencji, które by uniemożliwiły powtórzenie się niedawnego niebezpieczeństwa, to przecież 10-lecie wybuchu wojny polsko-niemieckiej, wspomnienie pierwszej eksplozji późniejszej pięcioletniej straszliwej burzy — samym ciężarym gatunkowym owych dni zmusza człowieka do zastanowienia się nad istotnymi przyczynami kataklizmu, jego przebiegiem i jego naukami.

## Prawdziwe przyczyny wojny

Dzisiaj już każde małe dziecko wie, że to wcale nie o Gdańsk ani o „korytarz”, ani nawet o Polskę szło. Proces norymberski oraz inne badania, jakie zostały przeprowadzone i jakie jest jeszcze prowadzone i zagadnieniem istotnych przyczyn wojny, coraz dobitniej wykazują, że to nawet nie Hitler i jego pomocnicy byli głównymi sprawcami owego wielkiego nieszczęścia narodów, że przyczyny są głębsze, że winowajcą jest ktoś inny i że ten winowajca nie został jeszcze ani osądzony ani unieszkodliwiony.

Dzisiaj wiemy już dobrze, że ani zgoda Polski na pas tranzytowy przez Pomorzanie nie byłaby wojnie zapobiegła i wiemy to, że demor i krwiożerczość Hitlera nie są najważniejszą przyczyną wojny. Charakter Hitlera i jego ideologii zadecydował o charakterze wojny, o brutalnych metodach jej prowadzenia, ale nie o jej przyczynie.

Dzisiaj cały świat zdaje sobie jasno sprawę z tego, że wojna wyrosła na następującym gruncie i miała następujące cele:



W przeddzień wybuchu wojny Polska otrzymała kilka pożyczek od Anglii. Rozmowy między obu rządami nie doprowadziły jednak do realnych wyników. Stał dowcip: „Wróbił na dachu” z 2. 7. 39: — Czy pan wierzy w bociany?

Powstanie państwa socjalistycznego w Rosji zagroziło całemu dotychczasowemu ustrojowi świata, podpięło główny filar — kapitalizm, jako system wyzysku ludów i ludzi, jako system budowania szczęścia jednych, bogactwa jednych na nędzy i nieszczęściu drugich.

Ktoś musiał się przeciwstawić socjalistycznemu porządkowi, który stał się w międzyczasie nadzieją świata pracy na całym świecie. Do spełnienia tej roli upatrzone Niemcy: ich żądze rewanżu i panowania nad światem, ich Drang nach Osten i wiarę w posłannictwo nordyckiego Uebermenscha. Te pierwiastki, przez pokolenia junkierskiej polityki i militarystycznego drylu wypracowane w duszy niemieckiej, stały się podstawą rosenbergowskiego „mitu dwudziestego wieku” i „walki” Hitlera. Ale pieniądze na ruch polityczny, który by się podjął realizacją tego mitu, na zorganizowanie siły, która by stworzyła szanse dla tej akcji, dali kapitaliści niemieccy i niemieccy.

Wynika to niezbicie ze sprawozdań amerykańskiej komisji Kilgore'a, która w ten sposób mówi o tych sprawach:

„...rola, jaką odgrywały karlele w zachęcaniu Hitlera do po-

chwycenia władzy, została obszer- nie przedstawiona zarówno w ze- znanach składanych przed komi- sją, jak i gdzie indziej. Krupp, Thyssen i inne wybitne postacie niemieckiej areny przemysłowej oddawały do dyspozycji Hitlera zarówno poradcze finansowe, jak i wpływy polityczne”.

Komisja ta celem wykazania, w jakim stopniu hitlerowskie plany podboju świata łączyły się z ambicjami wielkiego kapitału niemieckiego, przytacza następujące oświadczenie dra Karla Duisburga, byłego prezesa I. G. Farben, złożone w 1931 r.:

„Cisnosa narodowego teryto- rium gospodarczego musi być przezyciężona dzięki zdobyciu pozanarodowych obszarów za- tarcanych... Dla ostatecznego za- tarcenia problemu Europy... musi być utworzone zjednoczenie gospodarce, sięgające od Borda- deaux po Odesse, które będzie stanowić kręgosłup Europy”.

Zwycięstwa Hitlera, będącego na pasku monopolu, były tym samym zwycięstwami kapitalizmu, rozszerzeniem jego sfery wpływów, a jeśli w dodatku mia- ły pociągnąć za sobą unicestwie- nie swego najgroźniejszego wroga: socjalizmu radzieckiego, to

(Dokończenie na str 3)

JACEK BRZYM

# OD WIEDZINY u Dioklecjana

Hitler nie pojawił się nagle. Byli już przed nim inni Hitlerzy, z którymi historio- grafia kościelna, lub nawet papie- że obszli się surowo jak na to zasługiwali. O wiele ostrzej i bar- dziej stanowczo, niż z Adolfem Hitlerem z Braunau. Jest w histo- rii szczególnie jaskrawy prototyp Hitlera, dla którego Kościół ma jedynie przekleństwo i sąd jak- najsurowszy. Tym Hitlerem jest cesarz rzymski Dioklecjan, panują- cy od 284 do 305.

Warto zrobić parę porównań, wiele się można nauczyć na takiej wycieczce w głąb historii. Dioklecjański dekret przeciw chrze- ścijanom z roku 303 to rodzony brat hitlerowskich ustaw norym- berskich przeciw Żydom. Diokle- cjan zabronił chrześcijanom, jak Hitler później Żydom, z podob- nych zresztą względów, zajmowa- nia stanowisk urzędowych w pa- Ństwie, korzystania z praw własci- wych obywatelom kraju i docho- dzenia tych praw przed sądami, uprawiania nabożeństw i nakazał zniszczenie świątyni oraz spalenie na stosie ksiąg religijnych. Analo- gie są zadziwiające. Już w przeddzień dekretu dioklecja- Ńskiego żołdacy prefekta gwardii zrywali z ziemi wielki osłół w Nikomedii, tak samo jak przed wydanem ustaw norymberskich SA-mani podpalali bóżnice, rów- nali je z ziemią. Zarówno famen dekret jak i owe ustawy pozwa- lają w praktyce na znecanie się nad pozabawionymi opieki prawa- przeciwnikowi; zaczyna się wiel- ka grabież w domach chrześcijań- skich (żydowskich), karanie bez wyroku. Dioklecjan w trzecim punkcie swego dekretu zezwala na stosowanie nieuczyni wobec przebywających w śledztwie chrześcijan, bez względu na ich pozycję społeczną. Te same zar- ządzenia wyszły z kancelarii Himmlera, zastrzegającego się nadto, że nawet ewentualne daw- ne zasługi dla państwa (n. p. ofi- cerów pochodzenia żydowskiego z okresu pierwszej wojny świato- wej) nie mogą być przeszkodą w stosowaniu w całej rozciągłości zarządzenia o tepieniu „wroga”.

Wiemy, że zarządzenia te później w praktyce rozciągnięto i na inne narodowości, na Polaków i Ro- sjan i Ukraińców, a nawet na Francuzów czy Włochów; wiemy też, że nie było przed nim uciecz- ki nawet wówczas, gdy się było Niemcem, ale buntującym się przeciw faszyzmowi.

Co za fascynujące dzieje! Bo oto mamy dalszą analogię. Mamy dioklecjański pożar Reichstagu! Dwukrotnie wybuchł pożar w pałacu cesarskim w Nikomedii. Pożar oczywiście był przygotowa- ny przez dioklecjańskich Goerin- gów. I rzecz jasna przygotowany po to, by jeszcze jedną zbrodnię przypisać chrześcijanom. Wów- czas chrześcijanom, podczas gdy w dwudziestym wieku ta sama komedia posłużyła do wytoczenia groteskowego procesu przeciw ko- munistom.

I wreszcie same przesładowa- nia jakże podobne są do siebie, mimo dzielących je siedemnastu wieków cywilizacji i kultury. Biskup tego straszliwego okresu Euzebiusz, pozostawił obszernie sprawozdanie, powiedzielibyśmy nawet językiem dzisiejszym: re- portaż, z tych lat. Każde słowo tu napatykane przywołuje nam na

pamięć wiek dwudziesty, wyda- rzenia okresu hitlerowskiego Prześladowania — pisze Euzeb- iusz — zwracali się przede wszystkim przeciwko tym, którzy wyróżniali się bogactwem i uro- dzeniem, godnością, wymową i erudycją. Tym samym zrazu kie- ruje się hitlerowska gwiazda śmierci przy przesładowaniach Żydów, przy tepieniu inteligencji polskiej — przy ustalaniu, kto n. p. na Śląsku może zostać przy- jęty na Volksliste a kto nie. Sam opis męczarni zaś, pozostawiony przez Euzebiusza, w wielu szczeg- ółach przypomina najautentycz- niejszy pamiętnik oświęcimski! Tam zaś, gdzie nie przypomina męczarni hitlerowskich, różni się od nich łagodnością. Były zresztą już wówczas obozy koncentracyj- ne, w których dioklecjańscy komban- tanci znęcali się nad więźniami nie gorzej od ss-owskich.

W jakim celu snujemy te analogie? Otóż chcemy po prostu udowodnić, jak różne są zapatrywania dziejosi- ła i dostojników Kościoła na dwa tak podobne okresy histo- ryczne, jak różny ich stosunek do przesładowców. Okres Dioklecja- na był okresem męczenników, gdy do walki stawali wielcy chrześci- janie, gdy szli na śmierć męczeni- ską jako przykład i zobowiązanie dla następnich pokoleń. Papież okresu dioklecjańskiego cały swój wysiłek poświęcał walce ze zbrodniczą organizacją państwo- wą Dioklecjana. Działo się tak w obronie praw chrześcijańskich. Jakże zmieniło się nastawienie stolicy apostoelskiej przez te sied- demnaście wieków, skoro w tak podobnym okresie tepienia ludz- kości za jej przekonania religijne, za jej pochodzenie i uczoność, nie owzwał się głos papieża, który by potępił zbrodnię z tą samą apolo- getyczną gorliwością i siłą, z jak- ą potępił ją męczennicy dio- klecjańscy.

Nie, papież Pius XII nie jest apologetą, którego celem będzie Kościół. Nie jest Euzebiuszem, który by pozostawił po sobie pamięć straszliwej zbrodni, jaka cła- żyła naci ludzkością. Nie jest o- broną pozonich przez faszyzm. Nie jest opoką, na której zbudowa- ć można by Kościół najtrwał- szych ludzkich wartości.

Papież Pius XII jest politykiem. I jako polityk paktował z faszyz- mem, którego sprzymierzeńcami są dziś politykierzy zachodnich Niemiec i dalszego kapitalistycz- nego Zachodu. Ta lekcja historii, którą dać nam odwiechny u rzymskiego cesarza Dioklecjana, bardzo się nam przyda w ocenie obecnego władcy Watykanu. Poz- wól nam się także usprawiedli-wić z użycia zbyt gorliwych słów tepienia.

Nie wiemy, czy Pius XII wzytu- je się dokładnie w te stronie historii Kościoła. Nie wiemy, czy widzi jakieś analogie. Wiemy jed- nak, że w naszym nie przypomina wyznawców tamtego okresu, pa- pięży i biskupów, którzy oddawali swą krew, nawet nie za samą sprawę Kościoła, ale w ogóle za pogwałcenie praw ludzkości, za zdeptanie godności ludzkiej. Zachowa- nie się Piusa XII w ciągu mi- nionych lat hitlerowskich jest najwymowniejszym przykładem na nasze twierdzenie.

JACEK BRZYM



DRUGIE WYDANIE WIECZORNE POLSKA ZACHODNIA Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego Katowice, piątek 11 września 1949 r. CENA 10 gr

Nadzwyczajne wydanie katowickiego dziennika „Polski Zachodnie” z dnia 1. 9. 39 karmilo czytelników Śląska, w polowie już zajętego przez armię hitlerowską, optymistycznymi wiadomościami, które szybko miały się okazać nieprawdą.

KAROL OKOŃSKI

# Krwawiąca granica

Wybory do zachodnio-niemieckiego parlamentu związkowego przeprowadzone naturalnie pod łagodnym naciskiem władz okupacyjnych. Chrześcijańscy demokraci otrzymali najwięcej głosów. Mieli bowiem najmniej wyraźny program wyborczy i naj- pełniejsze kasy. Jak teraz przy tworzeniu rządu w tym względzie dadzą sobie radę ze swoimi wrogi- mi braćmi, socjaldemokratami, stanowi ich własny problem. Nas interesuje inna sprawa.

Obie czolewo grupy polityczne próbowały pozyskać dla siebie przybyszów ze wschodu. Ci sta- nowią dzisiaj bezwzględnie godną uwagi część zachodnio-niemiec- kiej ludności, a w każdym razie się parę milionów głosów. Są to — o ile pochodzą oni ze Ślą- ska — prawie wyłącznie katolicy.

Prawdopodobnie przeważali oni przy wyborach, stanowiąc po stro- nie chrześcijańskich demokratów. Albowiem chociaż obie czolewo partie zawsze podkreślały, że nie uznają granicy na Odrze i Nysie, reemigranci wierzyć będą więcej chrześcijańskim demokra- tom, którzy stanowią w grun- cie rzeczy tylko dawne Centrum w troszeczkę nowszym wy- daniu. Partie, która od dawna była na Śląsku przodująca, al- bowiem opierała się o autorytet ko- ściółki katolickiej. W walce wy- borczej podkreślali oni dość wy- raźnie, że na wschodzie domagają się przynajmniej granic z r. 1939. Bez nich są — ich zdaniem — Niemcy niezłolne do życia.

Na ten temat można mieć wca- le różne zdanie. Praojcowie dzi- siejszych katolickich polityków zachodnich Niemiec, ci wszyscy Windthorstowie, Hintzowie i Schorlemer-Alstowie, nie pytali o zdolność do życia młodego państwa niemieckiego, kiedy już w roku 1872, a więc w rok po jego powstaniu, otworzył kancelie- rowi Bismarckowi odpadnie- ciem katolickich Niemiec poli- tycznych gdy przy wybrze swoich ministrów i odpowiedzial- nych urzędników nie uwzględnił w pełni ich katolickich roszczeń. Wówczas, w roku 1872, powie- dział Bismarck w pruskim parla- mencie bardzo słusznie: „Uważałem za jeden z naj- straszliwszych objawów na grun- cie politycznym fakt, że utworzy- ło się stronnictwo wyznaniowe, któremu — gdyby wszystkie stronnictwa chciały przyjąć ten

same punkt widzenia — musia- no by także przeciwstawić stronnictwo ewangelickie. Stanęlibyśmy wtedy zapewne na niewymier- nym gruncie. Tym samym upro- wadzilibyśmy bowiem teologię na publicznie zebrania i uczynili ją przedmiotem dyskusji na tribu- nach”.

Również dzisiaj okazuje się, że taki Adenauer czy Ehrhardt sta- rają się podporządkować Niem- cy zachodnie absolutnej władzy kościółki katolickiej. Czegoś po- dobnego nie mówi się oczywiście, ale działa się w tym kierunku. W każdym razie mają oni za so- bą papieża i Wallstreet. A jeśli Schumacher chce współzgodzić, będzie oczywiście musiał pogodzić się z jarmem watykańskim. Nie będzie to więc całkiem czyste państwo kościelne. Ale polityczną i materialne interesy Watykanu napewno tu nie ucierpią. Pod znakiem zapytania pozostaje, czy same Niemcy dużo tu zyskają.

Albo jest dla owych ograni- czonych, jako że tylko z perspek- tywy wieży kościelnej patrzą- cych, polityków bardzo mało waż- ne. I właśnie Śląsk ma w tym względzie swoje doświadczenia. Teraz jest może pora właściwa, aby na to zwrócić uwagę. Albo- wiem prawie ci sami ludzie, któ- rzy wówczas robili w Niemczech politykę, także dzisiaj siedzą w kompetentnych urzędach Nie- miec zachodnich. Nie wygląda zaś na to, ażeby w ostatnich latach specjalnie zmądrzeli.

Kiedy bowiem w listopadzie 1918 roku Niemcy załamały się militarnie, ogarnęło cały naród zrozumiałe podniecenie. Cesarz uciekł do Holandii, szef sztabu generalnego Ludendorff do Szwecji, ówczesny kanclerz Rzeszy, książę Max von Baden, nawiązał łączność z przywódcami partii so- cjaldemokratycznej i wespół z ni- mi usiłował zapewnić przynaj- mniej jakiś taki porządek. Wszys- tko jednak drżało wtedy przed faktycznym przewrotem, przed rewolucją.

Także poczciwe mieszczaństwo we Wrocławiu. Z kardynałem i całą kapitułą katedrałną na czele, z wysoką szlachta i kochanym duchowieństwem. Rada sądowy Herschel zwrócił się wtedy jako pośrednik kasty panów do ów- czesnego przywódcy socjaldemo- kratów Śląska, Paula Loebego. Zwołano mężczyzn z wszystkich warstw społecznych na naradę do Wrocławia. Tam założono Śląską

Radę Ludową (Volksrat). Ponie- kąd jako prowizoryczny organ rządu dla prowincji śląskiej z Górnym Śląskiem.

Ta Rada Ludowa nie ingerowa- ła jeszcze bezpośrednio w zarzą- d. Była ona tylko jakimś ultima ratio na wypadek, gdyby kapitalistycz- nej światłości w Berlinie miało się zupełnie nie powieść. Ale na wypadek tego był jej plan poli- tyczny wyraźnie zarysowany i wypracowany aż do najdrobniej- szych szczegółów. Gdyby w Berli- nie obwołano radę robotniczo- chłopską, wtedy Rada Ludowa miała przejąć zarząd republiki śląskiej. Miała się wyrzec Nie- miec i spróbować albo w całko- witym połączeniu z Austrią albo w unii z nią stworzyć autono- miczną republikę. Pod władzą Centrum. A więc watykańskie państwo kościelne w nieco zm- odernizowanej formie.

Taki był plan. I na ten poli- tyczny nonsens zgodzili się także wówczas czolewi socjaldemokraci na Śląsku. Z błędnego strachu przed bolszewickim uporem rzuci- li się papieżowi w ramiona. Wy- stąpiłem wówczas przeciwko temu planowi. Przemawiałem i pisałem przeciwko niemu. Popadłem na- turalnie w kolizję z wrocławskimi władzami partyjnymi. Odmio- siłem wtedy zwycięstwo. Główna zwierzchność partyjna w Ber- linc, która po przewrocie dość mocno się chwiała, opanowała się znowu, wstępując na drogę roz- sądniejszej polityki i zaczęła bron- ić jedności Niemiec. Paul Loebe poddał się, a śląski ruch separa- tystyczny ustał.

Albo godny uwagi jest fakt, że granica owego planowanego pań- stwa kościelnego miała przebie- gać dokładnie w tym samym mie- jscu, gdzie dzisiaj przebiega niemiecko-polska granica. A więc na Odrze i Nysie. I żaden z tych dziesiątków polityków, którzy wów- czas wymyślił Rade Ludową, nie troszczył się o to, czy Niemcy zgi- ną, gdy Śląsk odpadnie od ich- ciał. Dla polityków pokroju Ulitzki, Kaschny, Lukaszka i Herschla nie było to wcale dziw- ne. Dla nich była uniwersalna władza kościółki katolickiej i Wa- tykanu znacznie ważniejsza ani- żeli egzystencja tego czy owego państwa. Gdyby więc Niemcy miały być socjalistyczne, niechyb- sobie wtedy spokojnie przestały istnieć. Dżwone tylko, że socjal- demokraci Śląska zapomnieli

wówczas o wszystkich zasadach socjalizmu. Jedno trzeba stronnictwu ko- ścielnemu przyznać. Zachowa- ło ono konsekwentnie swoją po- lityczną linię. Albowiem już w parę miesięcy później zażądał proboszcz Ulitzka w Reichstagu obszernej autonomii dla Górnego Śląska. Naturalnie z tą ukrytą myślą, że ten samodzielnny twór państwowy musi zostać całkowi- cie opanowany przez władze ko- ścielne. Wzwał wówczas udczeńi Śląskowi autonomii. Przy tym pogroził także dość wyraź- nie. Weimarska konstytucja — tak myślał — udczeńi Górno- śląszakom prawa samodzielnego zdecydowania o formie swojego rządu. Mieli także sami głoso- wać, czy chcą pozostać przy Niemczech czy nie.

Oczywiście nie myślał Ulitzka wówczas o oderwaniu Śląska od Niemiec a przydzieleniu go Rze- zysopolitce Polskiej. Gdy mówił o Górnym Śląsku, miał na myśli cały Śląsk. A wtedy majaczył mu przed oczami taki sam polityczny projekt, jaki majaczył bogosła- wionej Radzie Ludowej. Wolne państwo śląskie pod nadzorem i kierownictwem katolickiej owcy kościółki. To jednak byłoby bez wątpienia politycznym krokiem wstecz o więcej niż sto lat. I dla- tego sprzeciwilem się temu sta- nowczo. Polsko-niemiecka grani- ца była wtedy już ustalona, a Śląsk podzielony. Byłoby zbro- dnią, a właściwie politycznym głupstwem wstąpienie reszty pro- wincji, może ze Śląskiem, w po- staci autonomicznego państwa między Niemcy i Polskę. Dla- tego opowiedziałem się za tym, ażeby niemiecka część Śląska po- została prowincją państwa nie- mieckiego. Ufałem przy tym oczy- wiście, że Niemcy rozwiną się po- woli w duchu naprawdę socjali- stycznym. I chociaż następnego lata mnie trochę rozczarowały, w przyszłe socjalistyczne Niemcy wierzę także jeszcze dzisiaj.

JAN BARANOWICZ ECHA Spokojna jak pogoda, jak puch mowy czysta, opuszcza „Aleksandra” mahoniową przystań. Syreny ton wysoki w konkach uszu wzbiera, gdy przechadzam się senny po nadbrzeżnych skwerach. Nie szukam oczu morza, nie mi lan naproci — głos ten w wieżę pamięci wbiła się jak pocisk. Marszczę czoło, zgaduję — już chwytam strzep nuty, tak gwarzą co dzień z sobą kopalnie i huty. Spiew jak zegar czas mierzy, jak gość w drzwi stukota, odmyka i zawiera szczyt ciężkie wrota — Więc i tutaj, na złotej jak żywica plaży, nie można ująć przed tobą, zapomnieć twej twarzy; echami serce wruszasz, trzymasz w wiernym związku, skrzępy jak okręt w dymach, twarde jak brąz — Śląsku! —





